item die martis nono intrante dicto mense, in castro utini, super 
patriarchali palacio. in presencia predictorum et multorum aliorum, 
dictus dominus patriarcha, dicens se habere a summo pontifice contra 
venetos speciales litteras et mandatum quarum copiam quibuslibeta 
volentibus copiam faceret exhiberi, notifficavit, iniunxit et mandavit 
dictis et aliis prelatis et clericis in sua presencia constitutisb quod 
processus domini pape contra venetos publicarent in eorum ecclesiis 
p[opul]is eis comissis, predicando crucem contra eos et eam dando 
quibuslibet ipsam recipere volentibus ac notifficarent aliis prelatis 
aquilegensis diocesis absentibus quod facerent illud idem secundum 
ipsarum litterarum et processum continenciam et tenorem.

a –b(us) evidentemente corretta su scrittura precedente indistinguibile. b ultima –i– 
corretta su –o–.

192

[1309] dicembre 11, udine

leopoldo, arcidiacono della saunia, riconoscendosi debitore ver-
so il patriarca, promette, davanti al vicario patriarcale alberto abate 
di summaga, di raccogliere e consegnare, entro i termini stabiliti e 
sotto pena di scomunica, gli importi dovuti per le collette del pa-
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triarca (53 marche e mezza), del legato apostolico arnaldo e del 
sussidio per il vescovo di treviso (55 marche e mezza e 31 frisacensi) 
e la tassa della provvigione del patriarca pin occasione del viaggio al 
concilio generale [di vienne] (62 marche e mezza).

copie: B, 899, 15, n. 1047
edizioni: traversa, Ottobono, n. 49, p. 77
regesti: Bdd n. 237; Bi n. 1047; di manzano, Annali, iii, p. 404 f );
Zenarola pastore, Atti, p. 85; otorepec, Gradivo, p. 67, n. 260

Il margine laterale, nella sezione inferiore presenta una macchia che impe-
disce la lettura, resa possibile solo grazie alla lampada di Wood.

[41r] (promissio archid(iaconi) saunie super collectis)
§ die .xi. decembris, in castro utini, super patriarchali palacio. 

presentibus domino Gregorio plebano de ponich, domino presbi-
tero martino de momparis, presbitero hermanno vicario de nova 
ecclesia, henrico notario de valle saunie et aliis. § discretus vir 
dominus leupoldus archidiaconus saunie constitutus in presencia 
venerabilis viri domini fratris al(berti) abbatis sumaquensis vicarii 
reverendi patris domini o(ttoboni) patriarche aquilegensis reco-
gnovit et confessus fuit suo et cleri dicti archidiaconatus nomine 
se teneri et dare debere dicto domino patriarchea de collecta ipsius 
domini patriarche que debuit solvi in festo beati iohannis Bapti-
ste nuper preterito mar(chas) quinquaginta tres et dimidiam; item 
de collecta reverendi patris domini arnaldi apostolice sedis legati 
pro presenti anno et subsidio domini episcopi tervisini mar(chas) 
quinquaginta quinque et dimidia et frixacenses .xxxi.; quas quidem 
pecunieb quantitates bona fide et cum omni diligencia fide data su-
per scripturis nomine sacramenti promisit colligere et recuperare 
suo posse et ipsi dominoc patriarche portare vel mittere quicquid 
exegerit de predictis usque ad octavam proximi festid purificationis 
beate virginis vel se presentare in dicto termino coram ipso domino 
patriarcha et sibi dare in scriptis nomina clericorum non solven-
cium. item pro collecta provisionis dicti domini patriarche occa-
sione itineris ad concilium generalem mar(chas) sexaginta duos et 
dimidiam quas simili modo exigere et presentare promisit eidem 
domino patriarche usque ad octavam festi proximi resurrectionis 
dominice vel se coram domino patriarcha personaliter presentare et 
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contumacium nomina sibi dare in scriptis. predictus vero dominus 
vicarius eumdem archidiaconum sponte consencientem monuit pro 
primo secundo et tercio peremptorie […] sub excommunicationis 
pena ac in virtute sancte obediencie sibi […] quod promissa superi-
us per eum observare procuret alioquin contra eum ad dictas penas 
procedet.   

a –e– corretta su altra lettera, come pare. b vd. nota precedente. c piccolo foro che 
però non compromette la lettura. d ripetuto.  

193

[1309] dicembre 14, udine

il patriarca nomina pietro pezza del castello di udine e trufolino 
da udine suoi procuratori nelle cause contro i ribelli (Guarniero e 
odolrico di cucagna, Gillono figlio del fu dietalmo di villalta, artico 
et fafino figli del fu enrico di prampero, gli eredi del fu valterpertol-
do di spilimbergo, aldriono, odolrico detto rosso e Guarniero di 
polcenigo, odolrico di villalta, ludovico e rantolfino di caporiacco, 
simone di Buttrio, odolrico di Zoppola, pertoldo di arcano, isindrico 
e suo figlio niccolò di rodegliano, corrado Pelicia di sacile, Guarnie-
ro di artegna, enrico di Zegliacco, antonio Butraffi, nicoluccio ed 
enzuto di forgaria, simone de flagogna, niccolò figlio di cozonelli 
di san daniele, leonardo figlio Ribisi, filippuccio e pietruccio figli 
di corraduccio di cividale, Danquardus e Concillus e quattro alleati 
famuli di paolo Boiani e francesco del fu Calve) relativamente alle 
violenze commesse in occasione dell’ingresso armata manu nella città 
di udine al seguito di rizzardo da camino.

copie: B, 899, 15, n. 1048
edizioni: traversa, Ottobono, n. 49, p. 77
regesti: Bdd n. 238; Bi n. 1048; di manzano, Annali, iii, p. 404 g);
Zenarola pastore, Atti, p. 85

Il margine superiore e parte di quello laterale sono interessati da macchie 
d’umidità che compromettono la lettura della rubrica e delle prime parole delle 
righe 22-31.
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F
[41v] (procuratorium domini patriarche contra rebelles) 
§ die .xiiii. intrante decembre, in castro utini, in maiori sala 

nova. presentibus venerabili viro fratre alberto abbate sumaquensi, 
domino petro milite ade utino, domino francisco de rivarotaa, vi-
cardo andriot(is), carsmanno et francisco de castro utini, magistro 
franciscob notarioc de utino et aliis. § reverendus in christo pater 
et dominus dominus o(ttobonus) dei gratia sancte sedis aquilegen-
sis patriarcha suo et aquilegensis ecclesie nomine fecit, constituit et 
ordinavit petrum peciam de castro utini et trufolinum de utino 
licet absentes quemlibet eorum in solidum ita quod non sit pocior 
condictio occupantis, suos certos nuncios, sindicos, yconomos ac 
procuratores legittimos in omnibus litibus, causis et questionibus 
quas movet seu movere intendit infrascriptis et cuilibet eorumdem 
in solidum videlicet dominis Warnerio et odolrico fratribus de 
cucan(ea), domino Gillono filio condam domini dyetalmi de vil-
lalta, domino articho et fafino fratribus filiis olim domini henri-
ci de permpergo, . .  heredibus olim domini Walteripertholdi ded 
spinimbergo, aldriono, odolrico dicto rubeo et Guarnero de pul-
cinicho, odolrico de villalta, lodoyco et rantulfino de cauriaco, 
symonoe de Budrio, odolrico de Çopula, pertholdo de tercano, 
Ysindrico et nicolao eius filio de rodelgano, domino chunrado pe-
licie de sacilo, Warnero de arten(ea), henrico de Çeliacho, antonio 
Butraffi, nichulussio et aynçuto fratribus de forgaria, symono de 
flagonia, nicolao filio domini coçonelli de sancto daniele, leo-
nardo filio ribisi, phylippussio et pedrussio fratribus filiis conradu-
cii de civitate, danquardo et concillo cum quatuor sociis famulis 
pauli Boiani et francisco olim domini calve occasione excessus per 
eos comissi ut dicitur intrando terram utini armata manu una cum 
domino r(içardo) de camino quando ipse potenter armata manu 
noviter intravit eandem causa occidendo ipsum dominum patriar-
cham et supponendi homines et iurisdictiones eiusdem terre sicut 
fertur sue tyrampnice servituti seu alia occasione infidelitatis cuiu-
scumque coram domino petro de utino quem ipse dominus patriar-
cha sententialiter posuerat loco sui seu alio competente iudice quo-
cumque ad agendum, proponendum, deffendendum, excipiendum, 
replicandum, testes et instrumenta producendum et reprobandum 
[42r] sententias audiendum, appellandum et appellationes prose-
quendum et de veritate et cuiuslibet alterius generisf iuramentum 
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in manus ipsius prestandum et ad omnia et singula faciendum que 
in premissis et circa premissa fuerint oportuna, eciam si mandatum 
exigerent speciale, et que ipsa facere posset si personaliter interesset, 
promittens suo ac aquilegensis ecclesie nomine mihi subscripto no-
tario stipulanti vice et nomine omnium quorum intererit vel inte-
resse poterit se firmum et ratum habere et tenere quicquid per dictos 
procuratores et sindicos aut eorum alterum actum seu procuratum 
fuerit in premissis et quolibetg eorumdem tam in perdendo quam in 
lucrando eos et quemlibet eorum in solidum ab omni satisdationis 
onere nichilominus relevando sub obligatione omnium suorum et 
aquilegensi ecclesie bonorum.      

a aggiunto in interlinea su segno d’inserzione. b segue et odorico depennato. c –o 
corretta su rasura di precedente verosimile –is. d seguono s depennato e un piccolo 
foro. e –o coperta da macchia d’inchiostro. f aggiunto in interlinea su segno d’inser-
zione. g segue premissorum depennato.  

194

[1309] dicembre 14, udine

documento incompleto riguardante ettore di costantino [sa-
vorgnan] e trufolino circa i beni di Chitara.

Il contenuto del documento, che qui manca, si può leggere, in regesto, in 
Bdd, n. 239. 

(cartula hectoris domini constantini et trufolini super bonis 
chitare)

§ die .xiiii. intrante decembre, in castro utini, super patriarchali 
palacio. presentibus domino carsmanno, paulo filio domini her-
manni, pincerna filio domini fidrioni de castro utini, sperancio 
de utino, Çambono notario qui fuit de civitate Belluni et aliis. [… 

[42v bianca]
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[43r] in christi nomine, amen. anno nativitatis eiusdem mille-
simo .ccc. decimo, indictione octava.

195

[1310] gennaio 5, udine

Frater Gerardino da parma, op, vescovo eletto di novigrad/cit-
tanova d’istria (croazia), nomina pellegrino da cividale, figlio del 
fu Baiardo da cormons, suo procuratore per gestire a suo nome tut-
to ciò che riguarda i redditi e i proventi spettanti al suo episcopato

edizioni: contarini, De Episcopis, p. 27
regesti: Zenarola pastore, Atti, p. 85

Una macchia di umidità sul margine esterno compromette la lettura delle 
ultime lettere delle parole delle righe 19-24 del documento.

F
(procur[atorium] electi emonensis) 
§ die .vo. intrante ianuario, in castro utini, super patriarchali 

palacio. presentibus venerabili viro domino fratre alberto abbate 
sumaquensi, nobili viro domino raynaldoa de filicianisb, domino 
uberto de centenario, albertino de placencia canonico plebis sancte 
marie de utino, albrigeto de vandolis notario de Bononia et aliis. 
§ venerabilis et religiosus vir dominus frater Gerardinus de parma, 
ordinis predicatorum, electus emonensis, fecit, constitutit et ordinavit 
pelegrinum de civitate filium olim Baiartii de cormono presentem 
et mandatum sponte recipientem suum certum nuncium, verum 
et legittimum procuratorem et negociorum gestorem ad petendum, 
exigendum et recipiendum pro eo et eius nomine omnes redditus et 
proventus et quicquidc ratione sui episcopatus emonensis ei debe-
tur et debebitur in futurum et ad faciendum finem, remissionem et 
pactum de ulterius non petendo omnibus et singulis a quibus aliquid 
receperit prout de iure vel de consuetudine fuerit, faciendum det ad 
obligandum, vendendum et distribuendum redditus et proventus 
predictos in parte vel toto sicut eidem procuratori videbitur expedired 
et generaliter omnia et singula faciendum in predictis et circa ea que 
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ipse dominus electus posset si personaliter interesset eciam si manda-
tum exigerent speciale; promittens idem dominus electus firmum et 
ratum habere et tenere perpetuo quicquid per ipsum procuratorem 
actum et procuratum fuerit in predictis et quolibet predictorum sub 
omnium dicti episcopatus obligatione bonorum.    

a r– corretta su precedente lettera indistinguibile. b fi– coperta da macchia d’in-
chiostro. c segue ei, come pare, depennato. d-d tutto aggiunto in calce al documento 
e segnalato con apposito segno di rimando, nel testo e sotto, e con segno d’inserzione 
nel testo.   

196

[1310] gennaio 10, cividale

il patriarca ottobono approva e conferma l’elezione di manfredo 
da miroglio, canonico di vercelli e cappellano dello stesso patriarca, 
a canonico di cividale.  

(cartula domini manfredi)
§ die .xo. intrante ianuario, in civitate austria, super patriarcha-

li palacio. presentibus venerabilibus viris dominis Bernardo decano, 
ottonello archidiacono concordien(sibus), magistro Waltero, Ge-
rardo de rocio canonicis ecclesie civitatensis et aliis. § reverendus 
in christo pater et dominus dominus o(ttobonus) dei gratia sancte 
sedis aquilegensis patriarcha, audito quod venerabilesa viri decanus 
et capitulum ecclesie civitatensis predicte unanimiter et concorditer 
[43v] providum et sapientem virum dominum manfredum de mi-
rolio canonicum vercellensemb cappellanum ipsius domini patriar-
che elegerant in eorum concanonicum et confratrem, electionem 
huiusmodi ad preces ipsius domini m(anfredi) approbavit et eam 
auctoritate ordinaria de certa sciencia confirmavit.

a A venerabilis. b segue ellegerant depennato. 
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197

[1310] gennaio 14, cividale

francesco, figlio del fu ermanno di illegio, essendo spirati i ter-
mini legali per la controversia arbitrale, chiede e ottiene dal patriarca 
ottobono di essere immesso in possesso della decima e del feudo di 
tutto il villaggio di imponzo (frazione di tolmezzo) che in prece-
denza la sua famiglia (di illegio) aveva concesso in feudo a schenella 
da conegliano. il patriarca nomina *** come nunzio.

F
(cartula domini francisci de legio) 
§ die .xiiii. intrante ianuario, in civitate austria, super patriar-

chali palacio. presentibus nobilibus viris domino federico de vil-
lalta, domino carsmanno de utino, magistro odorico notario de 
utino, hengeramo notario de placencia et aliis. § dominus fran-
ciscus filius olim domini hermanni de legio comparens coram re-
verendo in christo patre domino o(ttobono) sancte sedis aquile-
gensis patriarcha in iudicio sedenti, dixit quod cum schenella olim 
de coneglano a domo sua de legio habuisset in feudum decimam 
tocius ville de imponcio et mortuus fuerit sine herede, ipse propter 
hoc nuncium obtinuerat per laudum et sentenciam ab ipso domino 
patriarcha ad intromittendum dictam decimam per annum et diem 
sine usu et fructu et annus et dies intromissionis erant elapsi; quare 
rogabat quod idem dominus patriarcha peteret quid inde iuris esset, 
super quo querente ipso domino patriarcha a circumstantibus sen-
tentiatum extitit communiter quod si dictus dominus f(ranciscus) 
probare poterat quod nuncius datus sibi fuisset ad predicta, ut di-
cebat, et quod intromissio durasset ultra annum et diem, dictus pa-
triarcha debebat sibi dare nuncium ad intromittendum predictam 
decimam cum usu et fructu. Qui quidem dominus f(ranciscus) 
probavit quod nuncius fuerit sibi datus ut predicitur per quoddam 
publicum instrumentum scriptum manu syvridi notarii de magna-
no sub anno domini millesimo .cccoviiio., indictione sexta, die .xi. 
exeunte marcio; intromissionem vero probavit per quoddam publi-
cum instrumentum scriptum manu nicolaya de tulmecio notarii 
sub anno domini millesimo .cccviii., indictione sexta, die nono 
intrante madiob et lectis ibidem predictis instrumentis [44r] senten-
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tiatum fuit per circumstantes quod predicta bene probaverat et sic 
dictusc dominus patriarchad secundum formam sententie supradicte 
dedit ipso domino francisco ***e presentem in nuncium ad intro-
mittendum supradictam .xam.f et feudum cum usu et fructu.